
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA' PRODUTTIVE E  
TURISMO

________________________________________________________________________________

Assunto il 28/12/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 382

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 14474 del 29/12/2020

OGGETTO: ADEMPIMENTI DGR N. 447 DEL 9.12.2020, RECANTE EMERGENZA COVID 19 
MISURE DI AIUTO IMPRESE E COMPETITIVITÀ SISTEMA PRODUTTIVO REGIONALE. AVVISI 
PUBBLICI PER L'EROGAZIONE DI UN CONTRIBUTO UNA TANTUM ALLE IMPRESE 
INTERESSATE DAGLI EFFETTI NEGATIVI DELLA CRISI ECONOMICA GENERATA DALLE 
MISURE DI CONTENIMENTO CONSEGUENTI ALL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA 
COVID-19 ART.22 DECRETO LEGGE 30.11.2020 ULTERIORI MISURE URGENTI CONNESSE 
ALL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID19 - ATTO DI INDIRIZZO. DEFINIZIONE 
MECCANISMO DI DETERMINAZIONE DELL'AIUTO AL GESTORE DEL SISTEMA 
AEROPORTUALE CALABRESE.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

VISTA la  Legge  Regionale  n.  34 del  12.08.2002 recante  “Riordino delle  funzioni  amministrative  
regionali e locali”; 
VISTO l’art. 45 della L.R. n. 8 del 04/02/2002;
VISTI:

- il Decreto Legge del 23 febbraio 2020, n. 6, convertito, con modificazioni, dalla legge, 5 marzo 
2020, n. 13 recante “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemio-
logica da COVID-19”; 
- il Decreto Legge 2 marzo 2020, n. 9 “Misure urgenti di sostegno per famiglie, lavoratori e imprese 
connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 
- il Decreto Legge 8 marzo 2020, n. 11 “Misure straordinarie ed urgenti per contrastare l'emergenza 
epidemiologica  da  COVID-19  e  contenere  gli  effetti  negativi  sullo  svolgimento  dell'attività 
giudiziaria”;
- il Decreto Legge 9 marzo 2020, n. 14 “Disposizioni urgenti per il potenziamento del Servizio sanita-
rio nazionale in relazione all'emergenza COVID-19”; 
- il Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario na-
zionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epide-
miologica da COVID-19”; 
- il Decreto Legge 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epi-
demiologica da COVID-19”; − il Decreto Legge 16 maggio 2020 n.33 recante "Ulteriori misure ur-
genti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19"; 
- il Decreto Legge del 19 maggio 2020, n. 34 “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro 
e all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19” 
convertito con Legge n.77 del 17 Luglio 2020;
- il Decreto Legge 30 luglio 2020, n. 83 recante “Misure urgenti connesse con la scadenza della di-
chiarazione di emergenza epidemiologica da COVID-19 deliberata il 31 gennaio 2020;
- il Decreto Legge 7 ottobre 2020, n. 125 recante “Misure urgenti connesse con la proroga della di-
chiarazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19 e per la continuità operativa del 
sistema di allerta COVID, nonché per l'attuazione della direttiva (UE) 2020/739 del 3 giugno 2020.

VISTI altresì:

­ la  D.G.R.  n.271 del  28 settembre 2020 avente  ad oggetto “Struttura organizzativa della 
Giunta Regionale – Approvazione modifiche al regolamento regionale n. 3 del 19 febbraio 
2019 s.m.i. con la quale è stata disposta la riorganizzazione del Dipartimento Lavoro, For-
mazione e Politiche Sociali”, “Turismo, Spettacolo e Beni Culturali”, “Sviluppo economico, at-
tività produttive”, “Istruzione e Cultura” e “Ambiente e territorio”;

­ - la D.G.R. n. 286 del 28 settembre 2020 avente ad oggetto “Deliberazione n. 271 del 28 set-
tembre2020. Individuazione Dirigenti Generali e di Settore per il conferimento di incarichi di 
reggenza”;

­ - il D.P.G.R. n.121 del 01/10/2020 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Gene-
rale Reggente del Dipartimento “Lavoro, Sviluppo Economico, Attività Produttive e Turismo” 
al dott. Roberto Cosentino;

­ il D.D.G. n.10090 del 06/10/2020 avente ad oggetto “Delibere di Giunta Regionale n. 271 e 
n.286 del 28.09.2020. Adempimenti Dipartimento Lavoro, Sviluppo Economico, Attività Pro-
duttive e Turismo: conferimento incarichi di reggenza ai Dirigenti non apicali”. 

RICHIAMATI 

­ il comma dell’art. 56 del succitato D.L. n. 18 del 17/03/2020, convertito nella Legge 27 del 
24/4/2020, il quale riconosce l’epidemia da COVID-19 come evento eccezionale e di grave 
turbamento dell’economia, ai sensi dell’articolo 107 del Trattato sul funzionamento dell’Unio-
ne Europea;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



­ l’art.22 del D.L.n.157 del 30/11/2020, recante «Contributo per la riduzione del debito delle re-
gioni a statuto ordinario», il quale stabilisce che i contributi destinati al finanziamento delle 
quote capitale dei debiti finanziari in scadenza nell’anno 2020, pari a 250 milioni di euro per 
tutte le regioni a statuto ordinario, non concorrono alla determinazione del saldo di cui al 
comma 466 dell’art.1, della legge 11/12/2016, n.232, per cui le risorse conseguentemente li-
berate sono destinate al ristoro delle categorie soggette a restrizioni in relazione all’emer-
genza Covid-19 o riversate al bilancio dello Stato, qualora i ristori stessi non siano assegnati 
entro il 31 dicembre 2020;

­ la Tabella A del citato art.22 del succitato D.L.n.157 del 30/11/2020, stabilisce il riparto delle 
summenzionate risorse liberate tra le regioni a statuto ordinario e assegna alla Regione Ca-
labria un importo pari a euro 11.151.447,37;

PREMESSO CHE

­ con D.G.R n. 447 della seduta del 09 dicembre 2020 recante “Emergenza COVID 19 - Misu-
re di aiuto Imprese e competitività Sistema Produttivo Regionale. Avvisi pubblici per l’eroga-
zione di un contributo una tantum alle imprese interessate dagli effetti  negativi della crisi 
economica generata dalle misure di contenimento conseguenti all’emergenza epidemiologi-
ca da Covid-19 – Art.22 Decreto Legge 30.11.2020 Ulteriori misure urgenti connesse all’e-
mergenza epidemiologica da Covid19 - Atto di indirizzo”:

­ sono state individuate, a valere sulle risorse ex art.22 del D.L.n.157 del 30/11/2020 sopra ri-
chiamato, risorse pari a € 5.000.000 quale misura di sostegno per il Gestore del Sistema Ae-
reoportuale Calabrese;

­ è stato individuato l’ente in house Fincalabra S.p.A. per come individuato nella DGR n. 30 
del 1/04/2020, quale attuatore  per il perseguimento e l’attuazione degli obiettivi ex art. 22 ci-
tato;

­ si è dato atto che, nei casi in cui non siano applicabili le disposizioni di cui al Comunicazione 
della Commissione dell’Unione Europea C (2020) 1863 final del 19.03.2020 per come da ul-
timo modificata il 13.10.2020 o altri casi di esenzione, la concessione della sovvenzione è 
subordinata all’adozione della decisione di compatibilità da parte della Commissione 
europea, ai sensi dell’art. n. 108 del TFUE.

RITENUTO CHE 
- in conformità alle disposizioni TFUE e segnatamente di quanto all’Art. 107 par. 2 lett. b), che 

la misura di sostegno va inquadrata quale misura volta a compensare il Gestore del sistema 
aeroportuale calabrese per i danni subiti dall’emergenza pandemica COVID19; 

- è necessario determinare le modalità con le quali la misura di sostegno debba determinarsi;
- le modalità di riconoscimento della misura di sostegno al Gestore del sistema aeroportuale 

calabrese  debbano  essere  notificate  alla  Commissione  Europea  in  conformità  con  le 
disposizioni di cui all’Art. 108 par. 3 TFUE;

- in considerazione di quanto al precedente punto, l’aiuto potrà essere concesso solamente 
a  seguito  del  perfezionarsi  della  procedura  di  notifica  con  la  decisione  di 
autorizzazione della Commissione Europea.

VISTO l’allegato  n.  1  -  Disposizioni  per  la  determinazione  dell’aiuto  concedibile  al  Gestore  del 
sistema aeroportuale calabrese allegato e parte integrante del presente decreto.

DATO ATTO che le risorse necessarie sono state impegnate con DDG n.  14404 del 24.12.2020 sul 
capitolo U 9140101501, giusta scheda di impegno N. 8368/2020.

TENUTO CONTO che:

• con D.D.G. n. 10090 del 06/10/2020 per il Settore 5 “CCIAA, Industria e PMI, Incentivi alle 
imprese, Azioni a supporto della competitività delle imprese” non è stato individuato alcun 
Dirigente, e pertanto, le funzioni vengono svolte ex lege dal Dirigente Generale Reggente;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• non essendo stato individuato un Responsabile del Procedimento tale funzione è assunta dal 
Dirigente Generale Reggente per come previsto dall’art. 4 della L.R. n. 19 del 4/09/2001.

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto.

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DECRETA

­ Di prendere atto della DGR 447 DEL 9.12.2020, recante Emergenza COVID 19 - Misure di aiuto 
Imprese  e  competitività  Sistema  Produttivo  Regionale.  Avvisi  pubblici  per  l’erogazione  di  un 
contributo una tantum alle imprese interessate dagli effetti negativi della crisi economica generata 
dalle misure di  contenimento conseguenti  all’emergenza epidemiologica da Covid-19 – Art.22 
Decreto Legge 30.11.2020 Ulteriori  misure urgenti  connesse all’emergenza epidemiologica da 
Covid19 - Atto di indirizzo;

­ Di  definire  le  disposizioni di  determinazione  dell’aiuto al  Gestore  del  sistema  aeroportuale 
calabrese per come in Allegato 1 al presente atto;

­ Di approvare pertanto l’allegato 1 - Disposizioni per la determinazione dell’aiuto concedibile al 
Gestore del sistema aeroportuale calabrese, allegate e parte integrante del presente atto;

­ Di dare atto che le risorse necessarie sono state impegnate con DDG n.  14404 del 24.12.2020 
sul capitolo U 9140101501, giusta scheda di impegno N. 8368/2020.

­ Di  avviare  le  procedure  per  la  notifica  dell’aiuto  ex  Art.  108  par.  3  TFUE  di  cui  al  punto 
precedente punto;

­ Di Notificare il  presente decreto al  Gestore del  sistema aeroportuale per l’acquisizione degli 
elementi e delle informazioni necessarie al perfezionamento della procedura di notifica ex Art. 
108 par. 3 TFUE e a Fincalabra SpA per gli adempimenti di competenza;

­ Di Provvedere alla pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURC, a cura di 
questo Dipartimento, ai sensi della L.R. n. 11 del 6 aprile 2011.

­ Di  Provvedere alla  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  della  Regione  Calabria 
(www.regione.calabria.it),  ai  sensi  del  D.Lgs.  14  marzo  2013  n.  33  e  sul  portale  tematico 
www.regione.calabria.it/calabriaeuropa.

Sottoscritta dal Dirigente Generale
COSENTINO ROBERTO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


